Damasus ad Hieronymum. — Quid sibi vult quod scribitur in Genesi: *Onnis qui occiderit Cain septuplum vindictas exsolvit (ibid.).*

MAGISTER.

Hieronymus ad Damasum. — Antequam de quæstione dicamus, rectum videtur ut editiones singulorum cum ipso Hebraico digeramus, quo facilius sensus Scriptura possit intelligi: *Vadomer lo adonai lachem col horeg Cain, sibathaim iucam. Aquila: Et dicit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, sep empliciter ulciscitur. Symmachus: Et dicit ei Do-*

minus : Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, hebdomade, sive septies vindicabitur. Septuaginta et Theodotion : Et dixit ei Dominus : Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvit. Postquam Cain occiderat fratrem, interrogatus a Domino : Ubi est Abel, frater tuus ? contumeliose respondit : Nescio; nunquid custos fratris mei sum (*Ibid.*)? Quamobrem maledictione damnatus, ut gemens et tremens vivebat, noluit veniam deprecari ; sed peccatis peccata congeminans tantum putavit nefas, cui a Domino non possit ignosci. Denique respondit Domino : Major causa mea quam ut dimittar (*Ibid.*), id est, plus peccavi, quam ut me rear absolv. Ecce rejice me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram ; et erit omnis qui invenerit me, occidit me. Hac secundum Septuaginta Editionem. Hic nobis sensus videtur. De eo autem quod Aquila posuit, Septempli cipiter, et Symmachus, Hebdomade, sive septies, vindicabitur, majorum nostrorum ista sententia est, quod putant in septima generatione a Lamech interfectum Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Enoch, Enoch genuit Irad, Irad genuit Mavael, Mavael genuit Mathusael, Mathusael genuit Lamech, qui septimus ab Adam, non sponte, sicut in quodam Hebreo volumine scribitur, interfecit Cain, ut ipse postea confitetur : Quia virum occidi in vultu meo, et juvenem in labore meo, quoniam septies vindicabitur de Cain, de Lamech autem septuagies septies (*Ibid.*). Et quidam de Cain putant, quod in septima generatione a Lamech interfactus sit, et, juxta aliam expositionem, poenam sui sceleris dederit, quod tot generationibus gemens et tremens vivebat super terram. Nihil arbitror obscurum remansisse, dum ex tremore corporis et furiae mentis agitatum se esse intelligit, ac si diceret Dominus : Omnis qui occiderit te, a magno te liberet cruciatu; non quod percusserit Cain, septem ultionibus subjiciendus sit, sed quod septem vindicas, quæ in Cain tanto tempore cucererunt, solvat interactor occidens eum, qui vita fuerat derelictus ad poenam. Quasi loqueretur Dominus ad Cain : Non ut vis morieris, verum longè tempore custodieris ad vitam ; et tam infeliciter in hac luce versaberis, ut quicunque te occiderit, beneficium praestet occiso, dum de tam multis te liberet cruciatibus. Nunc vero illud quod non interrogaveras, dum aliud agimus, irrepit, quæ sunt septuaginta septem vindictæ quæ in Lamech exsolvendæ sint. Aliunt ab Adam usque ad Christum generationes septuaginta septem. Relege Lucam evangelistam, et invenies ita esse quæ dicimus. Sicuti ergo generatione septima Cain peccatum est dissolutum, non vindicabit quippe bis Dominus in idipsum, et qui semel mala sua recepit in vita sua, non eosdem cruciatus patietur in morte, quos est passus in vita sua ; ita et Lamech peccatum, id est, totius mundi atque sanguinis, qui ellusus est, Christi solvitur adventu, qui tollit peccata mundi (*Ioan. i.*), qui lavit amictum suum in sanguine uxoris (*Gen. xlix.*), et torcular calcavit solus (*Itai. lxiii.*) ; qui de Edom ad celum rubicundus ascendens (*Ibid.*), clibanibus angelis miraculum præbuit : Elevate portas principes vestras, et introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae ? Dominus virtutum, ipse est rex gloriae (*Peal. xxii.*). Referebat mihi quidam Hebreus in apocryphis eorum libris septuaginta septem animas ex Lamech progenie reperiiri, quæ diluvio deletæ sint, et in hoc numero de Lamech factam esse vindictam, quod genus ipsius usque ad cataclysmum aquæ perseveraverit. Alibi de septem vindictis Cain varie suspicuntur, et primum ejus assurunt fuisse peccatum, quia non recte divisit ; secundum, quia invidenter fratrem ; tertium, quia dolose egreditur, dicens : Transeamus in campum ; quartum peccatum, quia interfecit fratrem ; quintum, quia procaciter negavit,

A dicens : Nescio ; nunquid custos fratris mei sum (*Ibid.*)? sextum, quia seipsum damnaverit, dicens : Major est iniqtitas mea quam ut dimittar (*Ibid.*) ; septimum, quia nec damnatus egredit pœnitentiam, secundum Ninivitas et Ezrahiam regem, qui imminentem mortem lacrymis distulerunt, ut qui damnati fuerant, non perirent, sed agentes pœnitentiam impetrarent misericordiam Dei. Nam et dicunt illum a clementissimo Deo ideo usque ad septimum generationem fuisse delatum, ut saltem malis ipsis et longavitatis moerore compulsa pœnitentiam ageret, ut mereretur absolv. Nonnulli septenarium numerum plenum et perfectum interpretantur, de multis Scripturarum locis testimonia contrahentes, et hunc esse sensum quem supra perstrinximus, quia qui interfecit Cain, ab ingenti eum, et omnia supplicia transeunte, liberaret poena. Sunt autem qui et de Evangelio interrogationem Petri replicent : Domino, quoties peccaverit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies. (*Math. xviii.*) Dicit ei Jesus : Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (*Ibid.*), et putant mortem atque peccatum in septima progenie sabbathazzasse, quando Enoch raptus est, et non inveniebatur, quia transiit eum Deus. De septuaginta autem et septem illam expositionem sequuntur : in adventu Christi, mortis atque peccati aculeum esse confractum. Ponam et aliam opinionem, ne quid videat prætergressus. Quidam septimum annum remissionis, et quinquagesimum jubilei, et quadringentesimum nonagesimum, quod volunt intelligi septuagies septies, multis modis interpretantur, asserentes ob hanc causam quinquagesimi et quingentesimi numeri sacrati in Evangelio positum debitorem, et quinquagesimum psalmum pœnitentie, qui septem confitetur septimanis, et in principio octoadis eruavit. Verum non longius seruo procedat, bucusque super hoc locum esse sufficiat, quia et ex his que reperimus ingentem tibi disputationis silvam poteris ipsi confere, sciens Origenem duodecimum et tertiodicimum C in Genesi librum de hac tantum quæstione dictasse. Egressus Cain a facie Domini, habitavit in terra Naid (*Gen. iv.*). Non est igitur terra Naid, ut vulgus nostrorum putat, sed expletur sententia Dei, quod huc atque illuc vagus et profugus oberravit. In Hebreo Nod dicitur, et interpretatur σαλενόνεος, id est, fluctuans et instabilis, ac incertæ sedis.

Recapitulatio.— Dixit etiam Deus ad Cain : Maledictus eris super terram (*Gen. iv.*). Manifeste Judeos hoc in loco significare nihil dubium, quod nolentes esse sub gratia, sed sub lege, ut essent ab Ecclesia maledicti, testificante Apostolo : Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt (*Galat. iii.*). Sequitur : Cum operatus fueris terram, non dabit tibi fructus suos (*Gen. iv.*). In ipsam enim terram, quam Christus portavit, id est, in eius carnem, ipsi operatis sunt salutem nostram crucifigendo Christum, qui mortuus est propter delicta nostra. Nec tamen dedit eis eadem terra virtutem suam, quia non justificati sunt D virtute resurrectionis ejus, qui resurrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv.*), qui etsi crucifixus est ex inimicitate nostra, sed vivit in virtute Dei (*II Cor. xiii.*). Hac est ergo virtus terre illius, quam non ostendit impiis et incredulis. Unde nec resurgens eis a quibus erat crucifixus apparuit, tanquam Cain operanti terram, ut granum illud seminaretur. Vagus et profugus (*Gen. iv.*), sive ut in Septuaginta scriptum est, Gemens et tremens eris in terra. Nunc ecce quis non videat, quis non agnoscat in tota terra, quicunque dispersus est ille populus, quomodo sit vagus in gentibus, et profugus a Jerusalem, quomodo gemat amissio regno, et trentat timore sub innumerabilibus populis Christianis. Ideo respondit, dicens : Major est iniqtitas mea, quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie terræ, a tuaque abscondar facie ; et ero vagus et profugus in terra. Et erit omnis qui invenerit me, occidit me (*Ibid.*). Vere inde vagus et profugus gemit et tremit, etiam ne regno perditio ter-

reno visibili morte occidatur. Hanc dicit majorem A causam quam illam, quod et terra nostra non dat virtutem suam, ne spiritualiter moriatur. Carnaliter enim sapit, et abscondit se a facie Dei, id est, iratum Deum habere grava non putat; sed hoc timet, ne inveniatur et occidatur. Carnaliter autem sapit tanquam operans terram, cuius virtutem non accepit. Sapere autem secundum carnem mors est (*Rom. viii.*), quam ille non intelligens amissio regno genit, et corporalem mortem tinet. Sed quid ei respondit Deus? Nequaquam ita fiet; sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur (*Gen. iv.*). Sive, ut Septuaginta translulerunt: *Septem vindictas exsolvet*, id est, auferet ab eis septem vindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi, hoc toto tempore quod septenario dierum numero volvitur magis, quia non interiit gens Iudeæ, satis appareat fidelibus Christianis, sed solam dispersionem meruerunt, juxta quod ait Scriptura: *Non occides eos, ne quando obliviscantur legis tuae. Disperge illos in virtute tua, et depone eos* (*Psal. LVIII.*).

Recapitulatio. — Posuit Dominus Cain signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum (*Gen. iv.*). Hoc revera mirabile est, quemadmodum omnes gentes, quæ a Romanis subjugatae sunt, in ritu Romanorum sacrorum transierint, eaque sacrilega observanda et celebranda suscepserint; gens autem Iudeæ sive sub paganiis regibus, sive sub Christianis, non amisit signum legis et circumeisionis suæ, quo a ceteris gentibus populiisque distinguitur; sed omnis imperator vel rex, qui eos in regno suo invenit, cum ipso suo signo eos invenit, et non occidit. *Exit ergo Cain a facie Domini, et habitavit in terra Naid* (*Ibid.*). Sic et Iudei et omnes qui diversis erroribus contumaces sunt, resistendo veritati, venundati exeunt a facie Dei, id est, a misericordia dilectionis ejus, vel a participatione lucis ejus; et habitant profugi in terra commotionis, id est, in carnali conturbatione contra iucunditatem Dei, hoc est, contra Eden, quod Interpretatur *epulatio*, ubi est plantatus paradisus.

Sequitur:

Cognovis autem Cain uxorem suam, quæ concepit et peperit Enoch, et aedificavit civitatem Cain ex nomine filii sui Enoch (*Ibid.*).

DISCIPULUS.

Quid ergo sibi per figuram vult, quod impiorum progenies civitatem in ipsa mundi origine construxit?

MAGISTER.

Prænoscat charitas tua quia cernis impios in hac vita esse fundatos, sanctos vero hospites et peregrinos esse. Unde et Abel tanquam peregrinus in terris, id est, populus Christianus non condidit civitatem. Superna est enim sanctorum civitas, quamvis hic pareat civis, in quibus peregrinatur, donec regni ejus teropus adveniat.

Sequitur *repetitio*. — Iste filius in cuius nomine condita est Enoch, id est, terrestris Ierusalem, quod Interpretatur *possessio*, significat istam civitatem et initium et finem habere terrenum, ubi nihil plus quam cernitur speratur. Sequitur:

Porro Enoch genuit Irad. Irad genuit Mavael. Mavael genuit Mathusaelem. Mathusael genuit Lamech (*Gen. iv.*).

Interpretatio Nominum. — Enoch, *dedicatio*; Irad, descendens, sive *roborans*: Mavael, *quis est Dominus Deus*, vel ex vita Deus. Mathusael, *mortis emissio*, vel mortuus est, et interrogavit. Lamech, *humiliatum*, aut *percutientem*, sive *percessum*. Iste namque Lamech accepit uxores duas. Nomen uni Ada, et nomen secundæ Stilla. Ada testimonium dicitur, Stilla *umbra eius*. Ada quippe genuit Jabel, qui fuit pater habitantium in tentoriis atque pastorum, Jabel, *dimitiens*, aut *mutatus*, sive *desfuit*, et nomen fratris ejus Jubal. Ipse fuit pater canentium cithara et organa. Interpretatur quoque *datus*, sive *dimitiens*. Sequitur:

Dixitque Lamech uxoribus suis Adæ et Stilla: *Audite verba mea, et auscultate sermonem meum. Quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livore meo. Quoniam septies vindicabitur de Cain, de Lamech autem septuagies septies* (*Ibid.*). Jam alibi secundum historiam dictum est, eo quod ab Adam usque ad Christum septuaginta septies generationes inveniantur, in quibus Lamech peccatum, id est, totius mundi, sanguinis Christi effusione solutum est. Siquidem et in populo Iudeorum propter intercessionem Christi septuaginta septem vindictæ sunt statutæ, juxta illud Evangelium, in qua dictum est Petro apostolo non solum septies, sed septuagies septies, si penitenter, fratri remittendum (*Math. xviii.*), id est, Iudeum revertentem, post septuaginta septem vindictas statutas, recipiendum ad indulgentiam Christi. Sequitur:

Rursum cognovit Adam uxorem suam, quæ concepit et peperit filium, vocavitque nomen ejus Seth, dicens: Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain (*Gen. iv.*).

Hieronymus. — Seth propriæ *ösits*, id est, *positio*, dicitur, quia igitur posuerit eum Deus pro Abel, propriae Seth, id est, *positio*, appellatur. Denique Aquila: *Et vocavit, inquit, Seth dicens: Quia posuit mihi Deus semen alterum.*

Sequitur Hieronymus. — *Sed et Seth natus est filius, quem vocavit Enos. Hic coepit invocare nomen Domini Dei* (*Gen. iv.*). Quonodo Adam homo interpretatur, ita Enos, juxta Hebreæ lingue varietatem, homo vel vir dicitur, et pulchre, quia hoc vocabulum habuit, quod de eo scriptum est: *Tunc initium fuit invocandi nomen Domini. Licet plerique aliud arbitrentur, quod tuac primum in nomine Domini et in similitudinem ejus fabricata sunt idola.*

Item Recapitulatio. — Seth quippe interpretatur *possessio*, sive *resurrectio*, qui est Christus. Enos filius ejus interpretatur *homo*, qui coepit invocare nomen Domini, quid hoc intelligitur? Quia igitur in confessione vivit omnis homo, qui est illius resurrectionis, quandiu peregrinatur in terris, non otiose prætereundum de duobus illis hominibus, Abel et Seth, quod Abel interpretatur *luctus*, et Seth frater ejus *resurrectio*, quia in his mors Christi et vita ejus ex mortuis figuratur. Ergo, ut brevius dicam, Abel *luctus*, Seth *resurrectio*, Enos *homo*, quia post luctum resurrectio, de resurrectione homo invocans Deum. *Item Enos genuit Cainan. Cainan autem genuit Malaleel. Malaleel genuit Jared. Jared genuit Henoch* (*Gen. v.*). Hic autem Henoch septimus ab Adam, qui placuit Deo, et translatus est, septimam requiem significat, ad quam transferuntur omnis qui tanquam sexia die, id est, sexta ætate sæculi, per Christi adventum formatur; transactis enim sex millibus annis, et reliquis quæ sequuntur, facto etiam iudicio et renovatione celo et terra, transferuntur sancti ad vitam perpetuæ immortalitatis. Hoc quoque notandum, quod in progenie Seth nulla ibi progenita femina nominatio exprimitur, nisi tantum in progenie Cain femina commemoratur, quod significat terrenam civitatem, usque sui in fluenti carnis habitaram generationis, quæ maritorum ac seminarium coniunctione proveniunt.

DISCIPULUS.

Quid ergo significationis habeat, quod per Seth, ab Adam usque ad Noe, denarius numerus inventur, sive duodenarius, in Cain vero undenarius numerus reperitur, obsecro ut dicas.

MAGISTER.

Ille namque denarius numerus per Seth ab Adam usque ad Noe, insinuat complementum mandatorum in Ecclesia operum legalium, cui numero si adjiciantur tres filii Noe, medio reprobato, duodenarius consummatur, qui in patriarcharum et apostolorum numero insignis habetur, propter septenarii

partes, altera per alteram multiplicata. Nam ter quaterni, vel quater terni, ipsum faciunt. Quod vero progenies ex Adam per Cain undenario numero finitur, transgressio mandatorum sive peccatum ostenditur. Nam dum Lamech septimus ab Adam reperiatur scriptus, adduntur ei tres filii, et una filia, ut undenarius numerus compleatur, per quod demonstretur peccatum. Nam et ipse numerus a semina clauditur, a quo sexu initium peccati commissum est, per quod omnes morimur, scilicet, ut voluptas carnis, quæ et spiritu restiterat, sequeretur. Unde et ipsa filia Lamech Noema, id est, voluptas, interpretatur. *Hic est liber generationis Adæ, in die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, masculum et feminant creavit eos, et benedixit illis; et vocavit nomen eorum Adam, in die qua creati sunt* (*Ibid.*). Notandum et hic et ubi in Evangelio Matthæi scribitur: *Liber generationis Jesu* (*Matth. 1*), quia hoc corruptibile principium ad incorruptibile principium respicit, ubi dicitur: *Liber generationis Jesu Christi, quia liberum libro, et principium principio opponit, quia scriptum est: In primo mari conteres caput ejus, et in novissimo mari posteriora ejus.*

Hieronymus in Hebraicis Questionibus. — *Et vocavit nomen eorum Adam, id est, homo. Hominis autem nomen tam viro quam feminæ convenit. Vixit autem Adam ducentos et videnti annos, et genuit ad similitudinem et imaginem suam, vocavitque nomen ejus Seth. Scindum quod usque ad diluvium, ubi in nostris Codicibus ducentos, et quod excurrit annorum, genuisse quis dicitur, in Hebreo habeat centum annos, et reliquos qui sequuntur. Furunt autem dies Adam postquam genuit Seth, septingenti anni* (*Gen. v*), quia in ducentis erraverant. Consequenter hic posuit septingentos, cum in Hebreo hic habeat octingentos, et supra centum. *Et vixit Mathusala annis centum septuaginta septem, et genuit Lamech. Et vixit Mathusala postquam genuit Lamech, annis CCCCLXIX. Et genuit filios et filias, et fuerunt omnes dies Mathusalæ, quos vixit, anni CCCCLXIX, et mortuus est* (*Ibid.*).

DISCIPULUS.

Famosa quæstio, et disputatione omnium Ecclesiæ ventilata, quod juxta diligentem supputationem quatuordecim annos post diluvium Mathusala vixisse resertur. Etenim cum esset Mathusala annorum centum sexaginta septem, genuit Lamech. Rursum Lamech cum esset annorum centum octuaginta octo, genuit Noe. Et siunt, usque ad diem nativitatis Noe anni vite Mathusalæ, CCCLV. Sexagesimo autem anno vite Noe diluvium factum est. Ac per hoc, habita supputatione per partes, noningentesimo quinquagesimo quinto anno Mathusala diluvium fuisse convincitur. Cum autem supra noningentesimo sexaginta novem annos vixisse sit dictus, nulli dubium est eum quatuordecim annos vixisse post diluvium; et quomodo verum est quod octo tantum animæ in arca salvæ factæ sunt.

MAGISTER.

Restat ergo ut quomodo in plerisque, ita et in hoc sit error in numero. Niquidem in Hebreis et Samitanorum libris ita scriptum reperi: *Et vixit Mathusala centum et octuaginta septem annis, et genuit Lamech. Et vixit Mathusala, postquam genuit Lamech, CCCCLXXXII annos, et genuit filios et filias, et fuerunt omnes dies Mathusalæ anni CCCCLXIX. Et mortuus est; et vixit Lamech CLXXXII annos, et genuit Noe.* A die ergo nativitatis Mathusalæ usque ad diem ortus Noe, sunt anni CCCCLXIX. His adde annos Noe, quia in sexcentesimo ejus vite anno diluvium factum est; atque ita fit ut noningentesimo sexagesimo nono anno vite sane Mathusala mortuus sit eo anno quo cœpit es esse diluvium. Iste namque Mathusala filius est Enoch, qui septimus ab Adam in genealogia Seth, qui ambulavit cum Deo, et non aperuit, quia tulit cum Deus. De isto quoque Enoch poeta ita cecinuit:

A

Primus ad usque chaomeritis vivacibus Enoch,
Multæ per innumerous jam secula contigit annos,
Natura perdente modum, quem jure creandi
Terra tulit genitum, sed mors miratur ademptum.

Mathusala genuit Lamech, de quo iam supra meminimus. Iste autem Lamech sæculi hujus figuram tenuit, cuius peccatum Christus per sanguinis sui effusionem post septuaginta septem mundi generationes absolvit, juxta quod Lucas scribit evangelista. Iste namque Lamech genuit filium, et vocavit nomen ejus Noe, dicens: *Iste requiescere nos faciet ab operibus nostris* (*Ibid.*). Noe requies interpretatur. Ab eo igitur quod sub illo omnia retro opera quieverint per diluvium, requies appellatus est. Noe vero cum quingentorum esset annorum, genuit Sem, Cham et Japhet. Cumque cœpisset homines multiplicari super terram, et filias procreassent, videntes filii Dei filias eorum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant.

Hieronymus. — *Videntes filii Dei filios hominum, quia bona sunt* (*Gen. vi*). Verbum Hebraicum Elohim communis est numeri, et Deus quippe et dii similiter appellantur. Propter quod Aquila plurali numero filios deorum ausus est dicere, deos intelligens sanctos, sive angelos. *Déus enim stetit in synagoga deorum, in medio autem Deus dijudicat* (*Psal. LXXXI*). Unde et Symmachus istiusmodi sensum sequens, ait: *Videntes filii potentium filias hominum, et reliqua, Plerique afflant ut hi qui ex Seth progenie nati sunt filii Dei vocali sunt, eo quod ipse coepit invocare nomen Domini. Nam sicut propheta Joannem Baptistam angelum vocavit, vaticinabat: Ecce nütto angelum meum ante faciem tuam* (*Malach. iii*), etc., sic et isto in loco filios Dei, sive angelos intelligimus homines justos, stirpe justa prægenitos lapsos in peccatum. Sicut et aliud propheta sacerdotes angelos appellat.

DISCIPULUS.

Hieronymus. — *Dixit Dominus Deus: Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum, quia carnes sunt* (*Gen. vi*). Et in Hebreo scriptum est: *Non judicabit spiritus meus homines istos in sempiternum, quod caro sunt. Quomodo hoc intelligendum est?*

MAGISTER.

Hoc est, quia fragilis est in homine conditio, non eos servabo ad æternos cruciatus, sed hic illis restituam quod merentur. Ergo non severitatem, ut in nostris codicibus legitur, sed clementiam Dei sonat, dum peccator hic pro suo scelere visitatur. Unde et iratus dicit Deus ad quosdam: *Non visitabo filias eorum cum fuerint fornicatae, et sponsas eorum, cum adulteraverint* (*Ose. iv*). Et in alio loco: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccata eorum; verumtamen misericordiam meam non auferam ab eis.* Sequitur: *Eruntque dies illorum centum viginti anni* (*Gen. vi*).

DISCIPULUS.

Si enim humana vita in centum viginti annis ab hac die contraria est, quid est quod plerique patres post diluvium ducentis et trecentis annis amplius vixisse memorantur?

MAGISTER.

Non igitur, ut multi errant, humana vita in cxx annis contracta est, sed generationi illi ad penitentiam data est. Porro ne videretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum penitentiae non dedisset, adject: *Erunt dies eorum cxx anni, hoc ad agendum penitentiam* (*Ibid.*). Si quidem inveniamus vixisse Abram post diluvium CLXV annos, et cæteros amplius. Quia vero penitentiam agere contempserunt, noluit Deus expectare tempus decreui; sed viginti annorum spatiis amputatis induxit diluvium, anno centesimo agendæ penitentiae destinatio. L'erpensis enim quod vixit Noe post diluvium CCC annos; ex quo perspicuum est cxx annos generationi illi a

per itentiam datos, et non vitæ mortalium constitutus. Sequitur :

Gigantes autem erant super terram in diebus illis.
Et post hæc ut ingrediebantur filii Dei ad filias hominum, et generabant eis. Illi erant gigantes a seculo homines nominati (*Ibid.*) In Hebreo ita habet : **Cadentes erant in terram in diebus illis**, id est, Niphilum. Et post hæc, ut ingrediebantur filii deorum ad filias hominum, et generabant eis, hi erant fortes a principio riti nomina i. Pro cadentibus sive gigantibus violentos eos interpretatus est Symmachus. Angelis autem, et sanctorum liberis convenit nomen cadentium, sicut superius diximus. Sequitur :

Vidensque Dominus quod multa malitia hominum in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore; pœnituit eum quod hominem fecisset in terra, etc., usque Pœnitentem enim me fecisse eos (*Ibid.*).

DISCIPULUS.

Gregorius. — Quid est quod omnipotens Deus, qui nulla mutabilitate humanae conditionis astrangitur, nec ei quid esse est, esse desit, ex tempore pœnituisse de sua conditione describitur?

MAGISTER.

Plerumque enim in sacro eloquio sicut sapientes Dei sermonem trahunt a sapientibus saeculi, sic nunc pro utilitate hominis vocem in se humanae passionis conditor hominum sumit Deus, ut videlicet dicatur : **Pœnituit eum quod hominem fecisset in terra**, dum profecto constet quia is qui cuncta priusquam veniant conspicit, nequaquam aliquid pœnitendo fecerit, resipiscit. Ut ergo mirum non est si spiritales plerumque utantur versibus [vocibus] carnalium, sic neque si ipse inessibilis et Creator omnium spiritus, ut ad intellectum suum carnem pertrahat, in se ipso carnis sermonem formet.

Sequitur in libro Quæstionum Hebraicarum.

Hæc generationes Noe : Noe vir justus aitque perfectus in generatione sua cum Deo ambulabat (*Gen. vi.*). Hieron. signanter quippe ait : *In generatione sua, ut ostenderet non juxta justitiam consummatam, sed justa generationem suam eum justum fuisse justitia. Cum Deo ambulabat, hoc est, illius vestigia sequentur.* Sequitur :

Dixitque autem Dominus ad Noe : Finis universæ carnis renit coram me. Repleta est terra iniuriae a facie eorum, et ego di- perdam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis laevigatis (*Ibid.*).

Et Hieronymus : *Fac tibi arcam de lignis quadratis. Pro quadratis lignis bituminatis legimus in Hebreo : Colligens facies arcam, et in cubito consummabis eam despicer.* Pro eo quod est : *Colligens facies arcam, in Hebreo habetur, meridianum facies arcæ, quod manifestius interpretatus est Symmachus dicens : διστονεται, hoc est, dilucidum facies arcæ, volens fenestram intelligi.* Sequitur :

Mansiunculas in arca facies, etc., usque Et quieti aqua et revelati sunt fontes abyssi et cataractæ caeli (*Gen. vi-viii.*). Pro revelatis fontibus, clausos et obduratos omnes interpretes transtulerunt; et pro eo quod sequitur : *Cessavit aqua super terram, et reliqua, scriptum est : Reversæ sunt aquæ de terra euntes et redeuentes.* Nota, secundum Ecclesiasten, quod omnes aquæ atque torrentes per occultas venas ad matricem abyssum revertantur.

Post quadraginta dies aperuit Noe ostium arcæ, quod fecit, et emisit corvum; et egressus, non rediit ad eum, donec siccarentur aquæ de terra (*Gen. viii.*).

Pro ostio fenestra scripta est in Hebreo, et de curvo ali. dicitur : *Emisit corvum, et egressus est eiens non reveriens, donec siccarentur aquæ de terra.* Hæc iusta Hieronymum.

Recapitulatio unde supra. — Noe autem per omnia omnesque actus ejus Christus significat. Noe enim requies interpretatur, et Dominus dicit : *Disce a me quia misericordia sum et humiliis corde, et invenie-*

tis requiem animabus vestris (*Math. xi.*) Solus justus invenitur in illa gente Noe, cui septem homines donantur propter justitiam suam. Solus justus est Christus atque perfectus, cui septem Ecclesiae propter septemplicem spiritum illuminantem in unam Ecclesiam condonantur. Quod vero Noe per aquam et lignum liberatur, significat crucem et baptismum. Sicut enim ille cum suis per aquam et lignum salvatur, sic familia Christi per baptismum et crucis passionem sanatur. Arcam instruxit Noe de lignis non putrescentibus : Ecclesia construit a Christo ex hominibus in sempiternum victuris. Arca enim ista Ecclesiam demonstrabat, quæ natat in fluctibus mundi hujus. Quod autem eadem arca de lignis quadratis fieri jubetur, undique stabilem vitam sanctorum sanctificat, ad omne opus bonum paratum; quocunque enim verteris, quadratum firmiter stabit. Quod bitumen glutinantur arcæ ligna intrinsecus et extrinsecus, ut in compage unitatis significetur tolerancia charitatis, ne scandalis Ecclesiam tentantibus sive ab his qui intus sunt, sive ab his qui foris sunt, cedat fraterna junctura, et solvatur vinculum pacis. Est enim bitumen ferventissimum gluten, significans dilectionis ardorem, vi magnæ fortitudinis ad tenendam societatem spiritalem omnia tolerantem. Quod arca trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleantur, sicut sex ætibus omne hujus saeculi tempus extenditur. In omnibus quibus Christus nunquam destituit prædicari. In quinta per prophetiam prædictus, in sexta per Evangelium diffamatus. Potest quidecum et in his trecentis cubitis signum ligni passionis ostendi. Ipsius enim littere numerus crucis demonstrat signum quo socii passionis Christi effecti per baptismum longitudinem vitæ æternæ adipi cuntur. Quod vero cubitus quinquaginta latitudo eius expandit, sicut Apostolus dicit : *Cor nostrum dilatatum est; unde, nisi charitate spiritum?* Propter quod ipse iterum dicit : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datum est nobis.* Quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus Spiritum sanctum misit, quo corda credentium dilatavit. Quod autem altitudo eius xxx cubitis surgit, quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudine, quia Christus est altitudo nostra, qui, triginta annorum ætatem gerens, doctrinam evangelicam consecravit, contestans legem non se venisse solvere, sed adimplere (*Math. vi.*). Lex autem in decem præceptis agnoscitur, unde decies tricenis arcæ longitudine perficitur. Unde et ipse Noe ab Adam decimus computatur, quod sexies longa ad latitudinem suam, et decies ad altitudinem suam humani corporis instar ostendit, in quo Christus apparuit. Corporis enim longitudine, quæ a vertice usque ad vestigium sexies tantum habet quam latitudo, quæ est ab uno latere ad alterum latus, et decies tantum quantum latitudo. Cuius latitudinis mensura est in latere a dorso ad ventrem, velut si jacentem hominem metaris supinum, seu prouinum, sexies tantum longitudinis est a capite usque ad pedes, quam latus a dextera in sinistrum, vel a sinistra in dexteram, et decies quam alius a terra. Unde facta est arca trecentorum in longitudine cubitorum, et quinquaginta in latitudine et triginta in altitudine (*Gen. vi.*). Item quod eadem arca collecta in unum cubitum desuper consummatur (*Ibid.*), sic et Ecclesia corpus Christi in unitatem collecta sublimatur et perficitur. Unde dicitur in Evangelio : *Qui mecum non colligit, spargit.* Quod autem aditus erit a late e, id est, quod nemo intrat in Ecclesiam, nisi per sacramentum remissionis peccatorum, quod de Christi latere aperto manavit. Quod vero inferiora arcæ bicamerata et tricamerata construuntur, sicut ex omnibus gentibus vel biperitam multitudinem congregat Ecclesia. Propter circumcisio[n]em et præceptum, vel tr partitam propter filios Noe, quorum pro parte repletus est orbis. Et ideo arcæ inferiora ista dicta sunt quia in hac vita terrena est diversitas gentium.

B

C

D

E

In summo autem omnes consummamur in unum, et non est ista varietas, quia omnia omnibus Christus est tanquam nos uno cubito de super cœlesti unitate consummans. Quod autem cuncta animalia genera includuntur in arca, significat quia ex omnibus gentibus et nationibus congregatio sit in Ecclesia. Quod etiam Petro demonstratus discus ille significat, quod munda et immunda sint ibi animalia, sicut in Ecclesia sacramentis boni et mali versantur. Quod septena sunt munda, et bina immunda, non quia pauciores sunt mali quam boni, sed quia boni servant unitatem spiritus in vinculo pacis. Sanctum autem spiritum divina Scriptura in septiformi operatione comendat: *sapientia et intellectus, consilii et fortitudinis, scientia et pietatis, et timoris Domini (Isai. xii).* Unde et ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti Spiritus pertinens in septies septenis. Qui sunt quadraginta novem uno addito consummatur, propter quod dictum est: *Studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Mali autem in binario numero ad schismata faciles, et quodam modo divisibilis ostenduntur. Quod Noe ipse cum suis octavus numeratur, significat quia in Christo spes resurrectionis nostræ apparuit, quia octava die, id est, post Sabbati septimum primo a mortuis resurrexit. Qui dies a passione tertius, in numero autem dierum, qui per omne tempus volvitur, et octavus et primus est. Quod post septem dies ex quo ingressus est Noe in arcem, diluvium factum est, hoc est, quia in spem futuræ quietis, quæ septimo die significata est, baptizamur. Quod vero præter arcem omnis caro, quam terra sustenabat, diluvio consumpta est, significat quia præter Ecclesiam societatem aqua baptismi quanvis eadem sit, non solum non valeat ad salutem, sed valeat potius ad perniciem. Quod autem quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit, quia omnis reatus peccatorum in decem præceptis legis admittitur per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur. Decem præcepta quater ducta quadraginta sunt, sive illæ reatus, quod ad dies pertinet, ex rerum prosperitate, sive quod ad noctes ex rerum adversitate contractus sit sacramento baptismi cœlestis abluitur. Quod Noe quingentorum erat annorum, cum ei locutus est Dominus, ut arcem sibi faceret, et sexcentos habebat annos cum in ea fuissest ingressus. Unde intelligitur per centum annos arcu fabricata, quid alius hic videntur centum anni significare, nisi ætas singulis sæculi. Unde ista sexta ætas quæ completis quingentis usque ad sexcentos, significatur in manifestatione evangelicam Ecclesiam construi. Et ideo qui sibi ad vitam consultat, si velut quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum, et intret in fabricam sanciam, quia et secundus mensis anni sexentesimi, quo intravit Noe in arcem, eamdem senariam ætatem significat. Duo enim menses sexagenario numero concluduntur: a senario autem numero et sexaginta cognominantur et sexenti, et sex millia, et sexaginta millia, et sexenta millia et sexenties, et quidquid deinceps in majoribus summis per eundem articulum numerus in infinita incrementa censurit; et quod vicesimus et septimus dies mensis commemoratur, ad ejusdem quadraturæ significationem pertinet, quæ jam in quadratis lignis exposita est. Sed hic evidenter, quia nos ad omne bonum paratos, id est, quadam modo conquadratos trinitas perfecit: in memoria, qua Deum recolimus, in intelligentia, qua cognoscimus; in voluntate, qua diligimus. Tria enim ter et hoc ter sunt xxvii, qui est numeri ternarii quadratus. Quod vero septimo mense arca resedit, hoc est, requievit, ad illam septimam requiem significatio recurrit; et quia perfecti requiescant, ibi quoque quadrature illius numerus literatur. Nam vicesima septima die secundi mensis, commendatum est hoc sacramentum et rursus vicesima septima die mensis septimi eadem commendatio confirmata est, cum arca re-

Aquievit. Quod enim promittitur in spe, hoc exhibetur in re. Porro quia ipsa septima requies cum octava resurrectione conjungitur. Neque enim redditio corpore finitur requies, quæ post hanc vitam excepti sanctos, sed potius totum hominem, non adhuc spe, sed jam re ipsa omni ex parte spiritus et corporis perfecta et immortalis salute renovatum æternæ vitæ munus assumit. Quia ergo septima requies cum octava resurrectione conjungitur, et hoc in sacramento regenerationis nostræ, id est, in baptismo, altum profundumque mysterium est, quod quindecim cubitis supercrevit aqua, excedens altitudinem montium. Octo itaque et septem quindecim faciunt. Sed octo significant resurrectionem, septem quietem. Hoc igitur sacramentum resurrectionis et quietis transcendent omnem sapientiam superborum, ita ut nullatenus possit indagare scientiæ suæ altitudinem resurrectionis quietem; et quia septuaginta a septem, et octuaginta ab octo dinumerantur, conjuncto utroque numero centum quinquaginta diebus exaltata est aqua, eamdem commendans nobis atque confirmans altitudinem baptismi in consecrandum novum hominem, ad tenetam quietem et resurrectionis fidem. Quod post dies quadraginta missus corvus non est reversus, aut aquis utique interceptus, aut aliquo supernatanti corpore illectus, significat homines innunditia cupiditatis teterimos, et ob hoc ad ea quæ foris sunt in hoc mundo relentios, aut rebaptizari ab his præter arcem, id est, præter Ecclesiæ baptismus occidit, seduci et teneri (*sic*). Quod columba emissæ non inventa require reversa est, ostendit per novum testamentum requiem sancti in hoc mundo non esse promissam. Post quadraginta enim dies emissæ est, qui numerus vitæ quæ in hoc mundo agitur significat. Denique post septem dies dimissa columba propter illam septenariam operationem spiritalem olivæ fructuosum surculum retulit, quo significaret nonnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si in eis præguedo non desuerit charitatis, posteriori tempore quasi vespero more columbæ tanquam in osculo pacis ad unitatis societatem posse perduci. Quod post alios septem dies dimissa, et non reversa, significat fineum sæculi, quando erit sanctorum requies, non adhuc in sacramento spei, quod in hoc tempore consociatur quandiu vivitur, quod de Christi latere manavit; sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ cum tradetur regnum Deo et Patri, ut in illa perspicua contemplatione incommutabilis veritatis nullis ministeriis corporabilibus egeamus.

DISCIPULUS.

Cur sexentesimo et uno anno vitæ Noe, id est, peractis sexcentis aperitur arcæ lectum?

MAGISTER.

Finita quippe sexta ætate sæculi revelabitur ab conditum sacramentum atque promissum.

DISCIPULUS.

Cur vicesimo et septimo die secundi mensis dicitur siccasse terra, tanquam unita esset jam baptizandi necessitas?

MAGISTER.

In numero etenim dierum quinquagesimo et septimo, ipse est enim dies secundi mensis vicesimus septimus, qui numerus ex illa conjugatione spiritus et corporis septies octonos habet, uno addito propter unitatis vinculum.

DISCIPULUS.

Cur de arca conjuncti exirent, qui disjuncti intraerant? Sic enim dictum erat: *Quod intraverint in arcem Noe et filii ejus, et uxor ejus, et uxores filiorum ejus (Gen. vii); seorsum viri, et seorsum feminæ commemorantes sunt.*

MAGISTER.

Quia igitur in hoc tempore caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (*Galat. v.*),

ad typum illum disjuncti intraverant; postmodum autem exerunt Noe et uxor ejus, filii ejus, et uxores filiorum ejus. Ille est, conjuncti masculi et feminæ, quia in fine seculi, et in resurrectione justorum omnimoda et perfecta pace spiritui corpus adhærebis in illa mortalitatis indigentia vel concupiscentia resistente. Quod dicitur eis in escam cuncta animalia, sicut in illo disco Petro dicitur: *Macta et manduca* (Act. x); quod ejecto sanguine jubentur manducare, ne vita pristina quasi sufficiat in conscientia tenetur; sed habeant tanquam effusione per confessionem. Quod vero testamentum possuit Deus inter se et homines atque omnino animam vivam ne perdat eam diluvio, arcum scilicet qui apparet in nubibus, qui nunquam nisi de sole resplendet: illi enim non pereunt diluvio, qui in prophetis et in omnibus divinis Scripturis, tanquam in Dei nubibus, agnoscunt Christi gloriam, non querunt suam.

Hieronymus in libro Locorum dixit: « Ararat in Armenia, siquidem in montibus. » Ararat, area post diluvium sedisse perhibetur, et dicuntur ibideus usque hodie ejus manere vestigia. Meminit horum in initium et Ieremias in visione contra Babylonem. Josephus quoque in primo Antiquitatum Judæorum libro, sacularium litterarum historias proferens: « Animadvertis, inquit, Noe terram diluvio liberata, septem alios dies abire permisit, et universa animalia bestæque patentibus claustris emittens ipse cum sua prole egressus est, immolans Deo hostias, gaudensque cum liberis. » Hunc locum Armeniæ exitum vel egressus vocant, siquidem ibi cultores illarum regionum arcam primum sedisse testantur, et lignorum quedam superesse monumenta. Arcæ hujus et diluvio onnes qui barbaras scripsere historias recordantur: quorum est unus Berous Chaldeensis, qui super diluvio referens, here locutus est: « Dicitur hujus navis in Armenia propter montem Carduenorum pars aliqua permanere, et quoadam bitumen ex ea avellentes circumserre, quo utuntur regi maxime hi qui iustrant et explant. » Sed et Hieronymus Agyptius, qui antiquitates Phoenicum pulchro sermone conscripsit, et Muæseas et multi alii. Nicolaus quoque Damascenus in nonagesimo sexto libro relet: « Est in Armenia super Myriadem mons nomine Bearis, ad quem mulos in diluvio confusisse autunant, ibique salvatos esse. Alios vero in arce alveo supernatantes ad ejus verticem pervenisse, et usque ad multas ætates ligna arcæ demonstrari solita; » quos quidem ego puto non esse alios, nisi eos quos Moyses legifer Hebreorum in suis voluminibus edidit. De area quoque ipse poeta cecinit ita:

Nuntia diluvii jam decrescentis ad arcam
Ore columba refert rānum viridantis olivæ.
Corvis enim ingluie per fœda cadavera captus,
Hæserat; illa date revoluta nova gaudia pacis.

Hieronymus. — *Et erant filii Noe qui egressi sunt de arca, Sem, Cham et Japhet* (Gen. vi). Frequenter Septuaginta interpres non valentes hebrei litteram, quæ duplēm aspirationem habet, in Græcum sermonem vertiere, chi Græcam litteram addiderunt, ut nos docerent in istiusmodi vocabulis aspirare debere. Unde et in praesenti loco Cham transtulerunt, pro eo quod est Iam, quo et Agyptus usque hodie Aegyptiorum lingua Iam dicitur.

Plantavit autem Noe vineam, bibensque vinum inebriatus est, et extera, usque facies eorum aversæ erant, et patris virilia non viderunt (*Ibid.*).

Jam vero illud quod post diluvium de vinea, quam plantavit Noe, inebriatus est, et nudatus est in domo sua, cui non appareat Christi esse figura, qui inebriatus est dum passus est? Nudatus est, dum crucifixus est in domo sua, id est, in gente sua, et in domesticis sanguinis sui utique Iudeis. Tunc enim nudata est mortalitas carnis ejus, quam nuditate, id est, passionem Christi videns Cham derisit, et

A Judæi Christi mortem ridentes subsannaverunt. Seu vero et Japhet tanquam duo populi ex circumcisione et præceptio credentes, cognita nuditate patris, qua significabatur passio Salvatoris, sumentes vestimenta posuerunt super dorsa sua, et intrantes aversi operucrum unditatem patris, nec viderunt quod verenda tezzerunt (*Ibid.*). Quodam enim modo passionem Christi vel mentem legimus, id est, sacramento honoramus, ejusque mysterii rationem reddentes, Judæorum detractionem operinus. Vestimentum enim significat sacramentum, dorsa memoriā præteriorum, quia passionem transactam Christi celebrat Ecclesia, non adhuc prospectat futuram: medius autem frater Cham (*Ibid.*), id est, impius populus Judæorum; ideo medius, quia nec primatum Apostolorum tenuit, nec ultimum in genitibus credidit. Vidi nuditatem patris (*Ibid.*), quia consensit in nece Domini Salvatoris. Post haec nuntiavit foras fratribus (*Ibid.*). Per eum quippe manifestatum est quod erat in propheta scriptum, ideoque fit servus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa nisi quedam seruire Christianorum, bajulans legem et prophetas ad testimonium assertiōnis Ecclesiarum, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiavit illi per litteram.

Expergesfactus itaque Noe, cum didicisset quid secerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. Benedictus Dominus Deus Sem, sit Chanaan servus ejus. Dilatet Deus Japhet, et habitet in tabernaculo Sems (*Ibid.*). Quomodo hoc intelligendum est?

Hieronymus. — *De Sem Hebrewi, de Japhet populus gentium nascitur. Quia igitur lata est multitudo creditum, a latitudine que Japhet dicitur, latitudo nomen accepit. Quod autem ait: Et habitet in tabernaculo Sem, de nobis prophetatur, qui in eruditione et scientia Scripturum ejectedo Israele versamur.*

Explanatio spiritualis. — Post haec itaque benedictum duo illi, qui nuditatem patris honoraverunt. **Benedictus** namque *Dominus Deus Sem, sit Chanaan puer illius. Dilatet Japhet, et habitet in tabernaculo Sem.* Ille Sem major natu, ex quo patres, et prophetæ, et apostoli, nati sunt, atque generati. Japhet autem gentium est pater, qui etiam latitudo interpretatur. Cum ingenti enim multitudo line dilatata est populus ex gentibus, qui cum prophetis et apostolis erat habitatur. Siquidem et videmus iuxta Noe propheticam patris benedictionem in tabernaculo Sem, tansisse habitationem Japheth, hoc est, in dominum legis et prophetarum Ecclesiam potius justificari, minorem quidem temporum, sed gratia lege majorem. Cham perro, qui interpretatur callidus, medius filius tanquam ab uroque discretus, nec in primis Israelitarum, nec in plenitudine gentium permanens, significat non solum Judæorum, sed etiam hereticorum genus callidum, non spiritu sapientiae, sed impatientiae, quo solent hereticorum servare primordia, et pacem per turbare sanctorum, sed et omnes qui Christiano vocabulo gloriantur, et perdite vivunt, ipsius figuram gestare videntur.

Passionem quippe Christi, quæ illius hominis nuditate significata est, et annuntiant bene profitendo, et male agendo exhortant. De talibus ergo dictum est: *Ex fructibus eum cognoscetis eos* (*Matth. viii*). Ideo et Cham in filio suo maledictus est, tanquam in fructu suo, id est, in opere suo. Unde convenienter et ipse filius ejus Chanaan, qui interpretatur motus eorum. Quod aliud quid est, quam opus eorum. Item quod Cham peccante posteritas ejus damnatur, significat quod reprobri hic quidem delinquunt, sed in posterum, id est, in futuram sententiam damnationis accipiunt. Sed et plebs Judaica, quæ Dominum crucifixit, etiam in filios poenam damnationis sue transmisit. Dixerunt enim: *Sanguis ejus super nos, et super filios nos ros* (*Matth. xxvi*). Benedictis igitur duobus filiis Noe, atque uno in medio eorum maledicto, deinceps generationes eorum

texuntur, ex quibus septuaginta duæ gentes ortae sunt, id est, quindecim de Japhet, triginta de Cham, viginti septem de Sem.

De ædificatione Turris, etc., usque ad divisionem linguarum. — Primus autem post diluvium in er-
honiues Nemrod, filius Chus nova imperii cupiditate tyrannidem arripuit. Regnavitque in Babylonia, que ab eo quod ibi confusa sunt linguae Babel appellaata est, quod interpretatur *confusio*, cuius ædificandæ turris idem Nemrod exstitit auctor; quique pro eo quod ultra naturam suam cœli alta penetrare contendit, non incongrue diabolo comparatur, qui cogitatione cordis sui intumescens, super sidera exaltare se voluit, id est, super omnem potestatem angelorum Deo se conquare disponens, dum dicit: *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo* (*Isai. xiv.*) Quod autem dicitur venator, quid significatur hoc nomine, nisi animarum terrigenarum deceptor, et capiens homines ad mortem. Turris ejus superbia huic mundi est, vel impia dogmata hæreticorum, qui, postquam moti sunt ab Oriente, id est, a vero lumine recesserunt, et venerunt in campum Sennaar, qui interpretatur *excussio dentium*, statim adversus Deum impietatis suæ ædificant turrim, ac dogmatum superbiam nefario ausu confringunt, volentes curiositate non licita ipsius cœli alta penetrare; sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multis divisi sunt, ita et heretici ab unitate fidei confessione segregati inter se diversitate erroris, quasi per dissontiam linguae invicem seceruntur, et quos armati adversus Deum elata conspirationis perniciosa consensio. Rursum intercedente dogmatum discordia dividit, oportet repente confusio, quos quidem ipsa Trinitas damnat, in quam offendunt, ipsa eos dispergit dum dicit: *Venite et confundamini ibi linguae eorum* (*Gen. xi.*), in varietate utique erroris sive schismatum. Eo autem tempore quando linguarum facia est varietas, in sola domo Heber, quæ antea fuit lingua remansit; nunc quoque in sola Ecclesia, quæ est dominus Christi, unitatem esse confessio- nis et fidei pacem divisus omnibus reprobis restat.

Nunc de gentium divisionibus secundum Hieronymum videamus. — Filius Japhet, Gomer et Magog, et Madai et Javan, et Thubal, et Mosoch, et Thiras. Japhet filio Noe nati sunt septem filii, qui possederunt terram in Asia ab Amano et Tauro, Coelestis et Cilicias moibibus, usque ad fluvium Tanaim, in Europa vero usque ad Gadira, nomina locis et gentibus relinquentes, e quibus postea immutata sunt plurima, cetera permanent ut fuerint. Sunt autem Homer, Galatæ; Magog, Scythæ; Madai, Medi; Savan, Iones, qui et Græci; unde et mare Ionium; Thubal, Iberi, qui et Hispani, a quibus Celtiberi, licet quidam Italos suspicentur. Mosoch, Cappadociæ; unde et urbs apud eos usque hodie Mazaca dicatur. Porro septuaginta interpretes Cæphoriorum Cappadocias arbitrantur; Thiras, Thraces, quorum non satis immutatum vocabulum est. Scio quemdam Gog et Magog, tam de presenti loco quam de Ezechiel, ad Gothorum nuper in terra nostra vagantium historiam retulisse, quod utrum verum sit, prælii ipsius fine monstrabitur. Et certe Gothos omnes retro eruditæ magis Getas quam Gog et Magog appellare consueverunt. Hæ itaque septem gentes, quas de Japhet venire st̄re memoravi, ad Aquilonis partem habitant. Filius Gomer Assenez et Riphath et Thogorma. Assenez Græci Reginos vocant. Riphath, Paphlagones; Thogorma, Phrygas; filii Javan, Elisa et Tharsis, Cethim et Dodanim. Ab his divisæ sibi insule nationum in terris suis. Vir secundum linguan suam et cognationem et gentem suam. De tribus, id est, Græcis, nascentur Elisei, qui vocantur Aeoles; unde et quinta lingua Græcias Aeolis appellatur, quam illi vocant πέριπτη διάλεκτον. Tharsis Josephus Cilicas arbitratur, b̄ as, iratoe latenter violeto a poseris in τ dicens fuisse corruptam, unde et metropolis eorum civitas Tharsus

A appellatur Paulo apostolo gloria. Cethim sunt Cittii, a quibus hodie quoque urbs Cypri Cetium nominatur. Dodanum, Rhodi; ita enim Septuaginta interpres transtulerunt. L. gamus Varronis de antiquitatibus libros, et Sisiniu Capitonis, et Gracum Philogonta, cæterosque eruditissimos viros, et videbitus omnes pene insulas et totius orbis littora terrasque mari vicinas Graecis accolis occupatas, qui, ut supra diximus, ab Amano et Tauro montibus omnium maritima loca usque ad Oceanum possidere Britannicum. Filii Chani, Chus et Mesraim, et Phuth, et Chanaan. Chus usque hodie ab Hebreis Ethiopia nuncupatur; Mesraim, Aegyptus; Phuth, Libye, a quo et Mauritania fluvius usque in praesens Phuth, omnisque circa eum regio Phutensis. Multi tam Graeci quam Latini scriptores hujus rei testes sunt. Quare autem in ea tantum climatis parte antiquum nomen Libyæ resederit, et reliqua terra vocata sit Africa, disserere non bujus loci nec temporis est.

B Porro Chanaan obtinuit terram quia Iudei deinceps posse derunt ejectus Chananis. Fili Chus, Saba, Hlevila, Sabatina, Regma, Sabatena. Saba, a quo Sabæi, de quibus Virgilius: *Solisque est Thurea vi quod Sabæi;* et alibi: *Centumque Sabœ Thure calent aræ.* Hlevila, Gethuli, in parte remotiori Africae, eremo cohaerentes. Sabatha, a quo Sabatheni, qui nunc Asibari nuncupantur. Regma vero et Sabatachæ paulatim antiqua perdidero vocabula, et quæ nunc pro veteribus habeant ignoratur. Filii Regma, Saba et Dadan: hic Saba per schin litteram scribitur; supra vero per samech, a quo diximus appellatos Sabaos, interpretatur vero nunc Saba Arabia. Nam in lxxi psalmo, ubi nos habemus: *Reges Arabum et Saæ munera offarent,* in Hebreo scriptum est: *Reges Saba, primum nomen per schin, secundum per samech. Dadan gens est Ethiopia in occidentalibus plaga, et Chus genuit Nemrod, de quo iam superius mentionem fecimus. Isie cepit esse potens in terra:* et post paululum: *Et iuit, inquit, capu regni ipsius Babylon et Arach, et Achad, et Chalanne in terra Sennar (Gen. x).* Nemrod filius Chus ariput, ut supra dicitur, insuet. in prius in populo tyrannidem, regnavitque in Babylone, quæ ab eo quod ibi confusa sunt linguae, turrem aedificantium Babel appellata est. Babel autem interpretatur confusio. Regnavit autem et in Arach, hoc est, in Edessa, et in Achad, quæ nunc dicitur Nisibis, et in Chalanne, quæ postea, verso nomine, a Seleuco rege est dæna Seleucia, vel certe quæ nunc Ktesiphon appellatur. De terra illa exiit Assur, et aedificavit Ninive et Rohoboth civitatem. De hac terra Assyriorum pululavit imperium, qui ex nomine Nini Beli filii Nenum consideravat, urbem magnam quam Hebrei appellant Ninivem, ad cuius ruinam vel ostentationem tota Ione pertinet propheta. Quod autem ait: *Ninive et Rohoboth civit tem (Ibid.), non patemus duas e-sæ urbes: sed quia Rohoboth plateæ interpretantur, ita legendum est: Et adfiscariis Ninive et plateas civitatis.* Sequitur: *Et Mesraim genuit Ladanum, et Anamum, et Laubim et Neptuum, et Pherasim et Chastuum, et quibus egressi sunt Philistim et Caphtorim (Ibid.).* Exceptis Laubim, a quibus Libyes postea nominati sunt, qui prius Phutei vocabantur, et Chastuum, qui deinceps Philisti appellati sunt, quos nos corrupte Paestinos diimus. Ceteræ sex gentes ignotas nobis sunt, quia bello Ethiopia subversa usque ad obhviam præteriorum nominum pervenere. Posuerunt autem terram a Gaza usque ad extremos Iaces Aegypti. Sequitur: *Et Chanaan genuit Sidonem, primogenitum suum, Hethænum et Iebusænum et Amorænum, et Gergeseum, et Hæcum, et Aracæum, et Sinæum, et Adidum, et Samareum, et Amathæum (Ibid.).* De Chanaan primus natus est Sidon, a quo uis in Phœnæce Sidon vocatur. Dein Aracæus, qui Arcas condidit oppidum, contra Tripolim in rauicibus Libani sitiū, a quo haud procul alia civitas fuit nomine Sim, quæ postea

ea, vario eventu subversa bellorum, nomen tantummodo loco pristinum reservavit. Aradii sunt, qui Aradium insulam possederunt angusto freto a Phœnicis littore separatam. Samarii, quibus Edessa nobilis Cœlesyria civitas Amath usque ad nostrum tempus, tam a Syris quam ab Hebreis, ita apud veteres dicta fuerat, appellatur. Ilanc Macedones qui post Alexandrum moriente regnare Epiphaniam nuncupaverunt. Nonnulli Antiochiam ita appellatum putant; alii licet non vere, tamen opinionem suam quam verisimili vocabulo consolantes, Emath primam ab Antiochia mansionem Edessam pergentibus appellari putant, et eamdem esse que apud veteres dicta sit Enach. Et fuit terminus Chananorum a Sidone, donec venias in Gerara usque ad Gazam pergentibus Sodomitam et Gomorrah, et Adamam, et Seboim, usque ad Lasa, quia ceterae civitates, Sidon videlicet et Gerara, et Sodoma, et Gomorrah, et Adams et Seboim, notæ sunt omnibus. Hoc tamen adnotandum videtur, quod Lasa ipsa sit que nunc Callirhoe dicitur, ubi aquæ calidæ prorumpentes in mare Mortuum defluunt. Filii Sem, Elam et Assur et Arphaxad, et Lud, et Aram. Hi ab Euphrate fluvio partem Asiae usque ad Indicum Oceum tenent. Est autem Elam, a quo Elamitæ principes Persidis: de Assur jam ante dictum est, quod Ninius urbem condiderit. Arphaxad, a quo Chaldaei; Lud, a quo Lydii; Aram, a quo Syri, quorum metropolis est Damascus. Filii Aram, Us, et Hul, et Gether, et Mess. Us Trachonitis et Damasci conditor, inter Palæstinam et Cœlesyriam tenuit principatum, a quo Septuaginta interpres in libro Job, ubi in Hebreo scribitur: *Terra Us regionem Australem, quasi Illytidem transulerunt. Hul, a quo Armeni, et Gether, a quo Acarnanii sive Carii. Porro MSS, pro quo Septuaginta interpres Mosoch transulerunt, qui nunc vocantur Maeones. Arphaxad genuit Sela, et Sela genuit Heber* (Gen. 1). Ex Heber natu sunt duo filii: nomen uni Phaleg, quia in diebus ejus divisa est terra, et nomen fratris ejus Jecan. Heber, a quo Hebrei vaticinio quodam filio suo Phaleg nomen imposuit: qui interpretatur divisio, ab eo quod in diebus ejus lingue in Babylonie divisas sunt. *Jecan genuit Helmodad et Saleph, et Asarnoth, et Jare, et Aduram, et Uzal, et Decla, et Ebal, et Abimael, Saba et Ophir, Hevila et Jobab* (*Ibid.*). Harum gentium posteriora nomina invenire non potui, sed usque in praesens, quia procul a nobis sunt, vel ita vocantur, ut primum, vel quæ immutata sint ignoratur. Possederunt autem a Coephene fluvio omnem Indiae regionem, quæ vocatur Cœlesyria. Sequitur.

Phaleg filius Heber genuit Reu. Reu genuit Sarug. Sarug genuit Nachor. Nachor genuit Thare. Haec sunt autem generationes Thare. Thare genuit Abram, et Nachor et Aran. Porro Aran genuit Loth, mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitatis sue in Ur Chaldaeorum (Gen. xi). De hoc quoque capitulo quod Hieronymus in libro Quæstionum Hebreiarum senserit inferamus. Sequitur: *Et mortuus est Aran ante patrem suum in terra, qua natus est in regione Chaldaeorum, pro eo quod legitimus In regione Chaldaeorum, in Hebreo habetur ur Chasdim, id est, in igne Chaldaeorum. Tradunt Hebrei istiusmodi fabulum ex hac occasione esse, quod Abraham in ignem misus sit, quia ignem adorare moluerit, quem Chaldaei colunt, et Dei auxilio liberatus de idololatriæ igne profligerit: quod in sequentibus scribitur egressum esse Tharan cum sobole sua de regione Chaldaeorum, pro eo quod in Hebreo habetur De incendio Chaldaeorum, et hoc esse quod nunc dicitur: Mortuus est Aran ante conspectum Tharæ patris sui in terra nativitatis sue, in igne Chaldaeorum, quod videlicet ignem nolens adorare, igne consumptus sit. Loquitur autem Dominus postea ad Abraham: Ego sum, qui eduxi te de igne Chaldaeorum (Gen. xv).* Sequitur:

A *Et assumperunt Abram et Nachor sibi uxores. Nomen uxoris Abram Sarai, et nomen uxoris Nachor Melcha, filia Aran. Pater autem Melchæ, ipse est pater Jeschre. Aran filius Tharæ, frater Abram et Nachor duas filias genuit Melcham et Sarai, cognomine Jeschan διάνοιαν, e quibus Melcham accepit uxorem Nachor, et Sarai Abram. Necdum quippe inter patruos et fratum filias nuptiae fuerant lege prohibita, que in primis hominibus et inter fratres et sorores initæ sunt.*

DISCIPULUS.

Hieronymus. — *Erat autem Abram lxx et quinque annorum, quando egressus est ex Harran (Gen. xii). Indissolubilis nascitur quæstio. Si enim Thara pater Abræ, cum adhuc esset in regione Chaldaea, septuaginta annorum genuit Abram, et postea in Charran ccv ætatis sue anno mortuus est: quomodo nunc post mortem Thara Abram exiens de Charra lxxv annorum fuisse memoratur, cum a nativitate Abræ usque ad mortem patris ejus, cxxxv anni fuisse docentur?*

MAGISTER.

Vera est igitur illa Hebreorum traditio, quam supra diximus, quod egressus sit Thara cum Aliis suis de igne Chaldaeorum; et quod Abram Babylonio valلات incendio, quia illud adorare nolebat, Dei sit auxilio liberatus: et ex illo tempore dies vita et tempus reputetur ætatis, ex quo confessus est Dominum spernens idola Chaldaeorum. Potest autem fieri ut quia Scriptura reliquit incertum, ante prius annos Thara de Chaldaea profectus venerit in Charran quam mortem obiret: vel certe statim post persecutionem in Charran venerit, et ibi diutius sit moratus. Si ergo huic expositioni contrarius est, querat aliam solutionem, et tunc recte ea quæ a nobis dicta sunt improbabit.